
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
03 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 256, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Castanhal no 
período de 28 a 29/03/2008 para participar da 1° Etapa das 
Plenárias Regionais do Planejamento Territorial Participativo.

Nome CPF Cargo Matrícula

MÁRIO  VINÍCIUS  IMBIRIBA  HESKETH 461.095.792-20 Diretor Jurídico 5948105-2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 262, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem a cidade de Brasília/DF no 
período de 25 a 27/03/2008 para participar do VII Encontro 
do Fórum Intergovernamental de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial .

Nome CPF Cargo Matrícula
DOMINGOS  CONCEIÇÃO 175.635.692-00 Coordenador da COPPIR 5061288-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 255  DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CLARA 
MENDONÇA SOARES, Cargo Contadora Matricula Funcional nº 
3211312-1, CPF nº. 093.377.922-49, para atender despesas de 
pronto pagamento referente a viagem ao município de Marabá 
no período de 27 a 30/03/2008 para realizar a Operação 
Documento, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 30/03/2008.
1- 339030 – Consumo          R$ 500,00
2- 339036 – P. Física            R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 11/04/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 260, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Cametá no 
período de 25 a 26/03/2008 para participar da Plenária Regional 
da I Conferência de Gays, Lésbicas, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais no referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula
DOLGLAS TEIXEIRA  LOPES 461.605.823-72 Assessor 80844981-2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 259, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Cametá no período 
de 25 a 26/03/2008 para participar da Plenária Regional da I 
Conferência Estadual de Gays, Lésbicas, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO 198.030.361-49 Sec. de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos 57176641-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 258, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao colaborador eventual a 
serviço desta SEJUDH abaixo identificado, pela viagem ao 
município de São Sebastião da Boa Vista no período de 20 a 
23/03/2008 para a realização da Conferência de Juventude na 
Região do Marajó.

Nome CPF Colaborador Eventual Matrícula

ELIZEU  DAS  CHAGAS  SOUZA 743.866.892-49 Assessor (Gabinete da Governadora) 57191868-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Altamira no dia 
27/03/2008 para participar de Audiência Pública “Segurança 
Pública e Denúncias de Violações dos Direitos Humanos” no 
referido município .

Nome CPF Cargo Matrícula

LUIZ  ROMANO  DA  MOTTA  ARAÚJO  
NETO  147.328.902-53 Dir. de Cidadania e 

Direitos Humanos 55588230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 247, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Marabá no 
período de 30/03 a 02/04/2008 para realizar reuniões com o 
PROCON, Prefeitura Municipal e Entidades Civis para construir 
o Encontro Preparatório a I Conferência Estadual de Defesa do 
Consumidor.

Nome CPF Cargo Matrícula
CLÁUDIA  GARCIA  LEAL 708.164.502-00 Coordenadora da CPAD 80845753-1
PAULO  SÉRGIO  NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 246  DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora CLÁUDIA GARCIA 
LEAL, Cargo Coordenadora de Processos Administrativos 
Matricula Funcional nº 80845753-1, CPF nº. 708.164.502-00, 
para atender despesas de pronto pagamento referente a viagem 
ao município de Marabá no período de 30/03 a 02/04/2008 
para realizar reuniões com o PROCON, Prefeitura Municipal 
e Entidades Civis para construir o Encontro Preparatório a 
I Conferência Estadual de Defesa do Consumidor, com o 
período de aplicação a partir da data de recebimento até o dia 
02/04/2008 .
1- 339030 – Consumo          R$ 300,00
2- 339036 – P. Física            R$ 100,00
CONCEDER o prazo até 16/04/2008 para encaminhamento da 

Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 248 DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCOS 
FONSECA DAMASCENO Cargo Chefe da Divisão de Instrução 
e Saneamento Processual, Matricula Funcional nº 57190062-
1, CPF nº. 517.650.205-04, para atender despesas de pronto 
pagamento referente a viagem ao município de Barcarena no 
período de 31/03 a 01/04/2008 para realizar reuniões com o 
PROCON, Prefeitura Municipal e Entidades Civis para construir 
o Encontro Preparatório a I Conferência Estadual de Defesa do 
Consumidor, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 01/04/2008.
1- 339030 – Consumo        R$ 100,00
2- 339036 – P. Física          R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 15/04/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 057, DE 26 DE MARÇO DE 2008.
Dispõe sobre viagem para a cidade de Marabá,  objetivando 
execução de inspeção em Caminões-Tanque,  no período de 26 
a 30 de março de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007, resolve:
Art.1° - Designar os servidores, o Sr. MÂNCIO 
SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES, Metrologista e o Sr. JORGE 
ALAN FERREIRA DA SILVA, Auxiliar, para realizarem execução 
de inspeção em Caminhões-Tanque,  na cidade de Marabá, no 
período de 26 a30 de março de 2008.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº8.666/93, com suas alterações posteriores, bem como o 
resultado do julgamento das propostas financeiras e de toda 
a documentação apresentada e que compõem os autos do 
procedimento realizado pela Comissão Especial de Licitação 
– CEL, designada pela Portaria nº007/2008/GAB-SEPE, de 
15.02.2008, referente à licitação na modalidade Tomada de 
Preço nº001/2008-SEPE, pelo critério de menor preço global, 
resolvo por HOMOLOGAR o referido processo licitatório, 
ADJUDICANDO seu objeto (contratação de empresa de 


